

9. What are the main steps of Social Work Research ?

समाज कार्य अनुसन्धान के प्रमुख चरण क्या हैं ?

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Elucidate main models applied in Social Work Practice.

सामाजिक कार्य अभ्यास में प्रयुक्त होने वाले प्रमुख प्रारूपों को समझाइए।

11. What do you mean by social welfare administration ? Describe it as an indirect process of social work.

समाज कल्याण प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? समाज कार्य की अप्रत्यक्ष प्रक्रिया के रूप में इसकी चर्चा कीजिए।

12. Write a note on the meaning and importance of Inclusive Policies.

समावेशी नीतियों के अर्थ एवं महत्व पर एक आलेख लिखिए।

13. What is Liberalization ? Elucidate its impact on Indian Economy.

उदारीकरण क्या है ? भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले इसके प्रभावों को समझाइए।

SW-15/4

(4)

TR-258

SW-15

December – Examination 2022

B.S.W. (Part III) Examination

SOCIAL WORK

(Pattern of Social Work)

Paper : SW-15

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-15/4

(1)

TR-258 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Remedial Social Work.
उपचारात्मक समाज कार्य को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Group Social Work ?
सामूहिक समाज कार्य क्या है ?
- (iii) What do you mean by Direct Process of Social Work Practice ?
समाज कार्य अभ्यास की प्रत्यक्ष प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Define Social Action.
सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Social Exclusion ?
सामाजिक अपवर्जन क्या है ?
- (vi) Give any two characteristics of Inclusive Development.
समावेशी विकास के कोई दो लक्षण बताइए।
- (vii) Define Privatization.
निजीकरण को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain psycho-cultural treatment model of Social Work.
समाज कार्य के मनो-सांस्कृतिक चिकित्सकीय प्रारूप की व्याख्या कीजिए।
3. What are the advantages of well structured and planned evaluation in Social Work Practice ?
समाज कार्य निष्पादन में सुसंगठित एवं योजनाबद्ध मूल्यांकन के लाभ क्या हैं ?
4. Elucidate Group work as a direct process of Social Work Practice.
समाज कार्य अभ्यास की प्रत्यक्ष प्रक्रिया के रूप में समूह कार्य को समझाइए।
5. Illustrate follow up action in case work practice.
वैयक्तिक सेवा कार्य में अनुवर्ती क्रिया को समझाइए।
6. Explain main stages of remedy in Group Social Work.
समूह सेवा कार्य में निदान के प्रमुख चरणों की व्याख्या कीजिए।
7. Discuss any five important principles of cooperative.
सहकारिता के किन्हीं पाँच प्रमुख सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
8. What do you mean by integrated form of Social Work ?
समाज कार्य के एकीकृत स्वरूप से आप क्या समझते हैं ?